# Arestotelis

# Folio lxvi.

bus alter se habere similiter demonstratiū est et p̄s  
prius et dialectic⁹ ex cōib⁹ et p̄babilib⁹. sed idē nō est  
impossibile aliter se habere et possibile aliter se habere  
Quarto sic. q̄ si idē syll⁹ nūero eſſ⁹ dialectic⁹ et dem⁹  
stratiū aut eet idē noīe aut diffītē aut p̄prio aut ac  
cidēte. nō idē noīe ut notū est neq; em̄ est eoz idē nom̄  
nec noīa eoz sunt synonoma. Nec idē diffītē. q̄ nō  
est eadē diffītē verius. Nec idē p̄prio v̄l accīte. q̄ il  
la dīctiū sic eadem quoꝝ vñi est p̄pum v̄l accīde al/  
terius. Syllogismus aut̄ dem⁹stratiū et dialectic⁹  
nō sic se habet ergo. Sed xtra istam opinionē que m̄ly  
tum est p̄babilis ponunt quorū diceta. Primum dēm̄  
possible est eundē syllogismū in nūero esse dialecticuz  
et dem⁹stratiū p̄mo p̄ vñi rōem̄ ante expōitū feāz  
P̄t scđo. q̄ qdā ppō necāris est p̄babil. Gois syll⁹s  
q̄ est ex p̄pibus necāris est etiā et p̄babilib⁹ sed ois  
syll⁹s dem⁹stratiū est ex etiā syll⁹s aut̄ dialectic⁹  
est q̄ ex p̄babilibus est syllogisatus ḡ. Sedm̄ dictū  
impossible est eundē syll⁹ in nūero resp̄ci eiudē esse  
dialectic⁹ et dem⁹stratiū p̄z. q̄ syll⁹s dem⁹stratiū con  
cludit p̄clonē oīno certa et ḡat sciām̄. dialectic⁹ at̄ nō  
excludit p̄clonē certa oīno sed ḡat opinionem ḡ.  
Terciū dēm̄ idē syll⁹s numero p̄t eē vñi dem⁹stratiū et dy  
aletic⁹ alteri. et eē vñi et idē successiue p̄z. q̄ possible  
est q̄ vna ppō vñi sit oīno certa et indubitate. alteri  
aut̄ p̄babil nō oīno certa. et etiā idē p̄mo dubitata et  
postea certa. ḡ nec est mai⁹ inōueiens. q̄ aliq⁹ syll⁹s  
sit dialectic⁹ et dem⁹stratiū simul resp̄ci d̄uersorū  
aut̄ resp̄ci eiudē successiue q̄qđ idē hō numero sit pa  
ter et fili⁹ respectu d̄uersorū aut̄ resp̄ci eiudē successiue  
Quartū dēm̄ si captiā syll⁹s dialectic⁹ et dem⁹  
stratiū km̄ p̄prias suas rationes siue per se impossible  
est eundē syll⁹ et dialectic⁹ et dem⁹stratiū. p̄t ex dīces  
et km̄ hoc posse rūndē ad rōnes alterius op̄tions. Ad  
p̄mā p̄batōem̄ dī negādo miorem̄. Ad p̄batōes scđo  
ptis dīcīt q̄ q̄uis sit ip̄ossible idē numero q̄dditatis  
esse sub d̄uersis sp̄ēs nō tñ den̄sariue q̄uis etiā sit h̄  
possible d̄uersas sp̄ēs in abstracto significatis de co  
dem p̄ificari bene tamē p̄ sero. sic ergo q̄uis scđo i  
tentio syll⁹ dialectici nō sit scđo intentio syllogismi de  
m⁹stratiū. idē tamē potest esse syllogismus dem⁹stra  
tiūs et dialectic⁹. sicut idē potest esse album et dulce  
q̄uis albedo nō sit dulcedo. Ad p̄batōem̄ scđo p̄tis  
dīcīt q̄ qdā sunt p̄tes in mō q̄ non possunt p̄cire eidē  
sicut bo albo et hō niger alle tamē p̄nt p̄ficiari de eodēz  
sicut homo pater et homo filius. Ad secūdū dīcīt q̄ illa  
mēbra nō coincidit formaliter sed bene materialiter et sub/  
iective. Ad tertīū dīcīt q̄ de eodem p̄t haberi opinio  
et sciā successiue et ab eodē stimul a d̄uersis salte accī  
piendo op̄tione p̄notia et a sensu nō oīno certo. nō tñ  
opter q̄ p̄t haberi si de eodē et ab eodē. Ad p̄firma/  
tionē dīcīt q̄ rō bñ p̄bat q̄ nō ois syll⁹ dialectic⁹ p̄t eē de  
m⁹stratiū bñ tñ aliq⁹ q̄ sez p̄edir ex necāris et p̄ba  
bilib⁹. vñi p̄cedere ex p̄tingib⁹ et cōib⁹ nō est derōne  
syll⁹ dialectici sed p̄cedere ex p̄babilib⁹. Ad q̄rtū dīcīt  
q̄ sint vñi accīte nō q̄ vñi accīdat alteri sed q̄ ambo  
accīdat vñi ter⁹. Ex dīcīt p̄z q̄dā sit dōm̄ ad questionē  
ante oppositum. Ad p̄mā negā  
dīcīt. Et ad p̄mā p̄batōē  
posse dici km̄ vñam op̄tione q̄  
p̄hus accīpt speciem generaliter p̄ modo sp̄ali. Si  
militet ad secundam probationem posse dici conce

dendo q̄ plus differunt accidentaliter syllogism⁹ de/  
monstratiū et dialecticus. et hoc ex parte materie q̄  
duo syllogismi demonstratiū nō tamē magis differat  
rūt substancialiter. Nec tamē ex hoc sequit⁹ q̄ differat  
specie aut̄ plus q̄ numero q̄ eadem ratione vñi et mul  
ter et homo albo et homo niger different species quod est  
manifeste falso. Ad tertiam p̄bationē dicīt q̄ p̄mē  
rator intelligit q̄ se habent ad modum generis. et hoc  
pater et trām̄ p̄cedentem. Dicit em̄ q̄ cu p̄būs diuī  
die p̄positionem in dialecticam et demonstratiūam. po  
nit diuīsionē eius penes materiam et hoc nō posset esse  
si esset diuīsio generis in species. Alia aut̄ opinio con  
cederat ratio nes̄ istas sicut ex dictis in libro p̄orum pa  
tur. Ad secundam dicīt negando antecedens ad pri  
mam p̄bationē dicīt q̄ q̄uis sit eadem scientia ro  
tius et partis q̄tum ad operationes cōuenientes. p̄mo  
converitibiliter et adequate roti et ipsi parti p̄ipm totū  
non tamē oportet q̄ eadez scientia sit de ipsiis quo ad  
omnes passiones. et ideo eadem scientia est de syllogis  
mo dialectico et demonstratiū. et de syllogismo simpli  
citer q̄tum ad hanc passionem que est esse illatum  
sue p̄clusionis. quia p̄mo et adequate ipsa cōuenient syl  
logismo simpliciter. tamen scientie (q̄ dem⁹strat p̄al  
siones adequates et converribiles de ip̄s) sunt diffīc  
te a scientia libri p̄orum. Ad alias p̄bationes pater sol  
luto. nam syllogism⁹ sophisticus non est pura p̄uatio  
syllogismi dialectici sed est in se uerū ens positiū.  
Ad quartā etiā p̄z soꝝ ex his q̄ dā sunt alibi

## Primum ergo cōsi

derare est ex q̄bū est method⁹. Ista est p̄s executiva  
būt libri q̄ diuīs in octo lebros p̄tales. In p̄mīs ēt  
seprē libris p̄bs oīnd q̄liter hec sciā vñ ad disciplinas  
fz p̄hiaz. et in octauo quo vñ ad obuiatōes et ad exer  
citatiōes. In p̄mo ḡlibro determinat p̄bs de p̄ncipijs syl  
logismi dialectici. Et dīdīt in tres tractat⁹ in p̄ma d  
termīat de p̄tib⁹ integralib⁹ remoti syll⁹ dialectici. Et  
dīdīt in octo capita. in p̄mo p̄tis or̄ dies definiandōt  
et enūerat p̄ta ex q̄bus p̄ponunt syll⁹ dialectici. P̄tio  
ḡt et p̄mo p̄tiderandū est ex q̄bus est hec method⁹  
lez q̄tū ad p̄tes p̄plexas et cōplexas. et si sumperimus  
ad qđ vñ et ad q̄ sint p̄bleumata et ex q̄bus sint p̄pones  
dialectice et syll⁹ q̄dā his abundem⁹ sufficiente habe  
bim⁹ p̄tōis. (Sūt aut̄ nūero) In hac scđo p̄tis pos  
itib⁹ hāc p̄clonē p̄pōes et p̄bleumata fz eadē et nūero  
eq̄lia. p̄bat sic. q̄ ea ex q̄bus p̄stūtūn syll⁹ si. p̄pones  
ea p̄o qđ q̄ ordīant fz p̄bleumata fz illa sunt eadem et  
nūero eq̄lia. ḡtiorē p̄bat. q̄ ois ppō et oīne p̄bleua  
aut̄ p̄pōi aut̄ gen⁹ aut̄ accīns indicat. Lū ḡ. p̄pōes et  
p̄bleumata ex eisdē fūt ip̄a erūt eadē et eq̄lia nūero  
(Item diffītē) Hic remouet p̄bs qdā dubia. Nā  
q̄ dīcīt q̄ ois ppō et oīne p̄bleuma aut̄ genus aut̄ p̄  
p̄tium aut̄ accidentis indicat. Aliquis posset contra h̄  
objicere q̄ de diffītē potest fieri et propositio et p̄  
bleuma q̄ tamē non est aliquid illorum. ideo remouet  
dubiu dīcīt q̄ dīcīt cu sit ḡ. aīalib⁹ ḡne ordinanda est

## A drōes

## Questiones

libri thopicoꝝ

**Q**uoniam autem Hic remouet secundum dubium. Nam quod phus non fecit intentione de distinctione quam est per dictatum. Ad quod responderet quod sub proprio significat distinctione. Ostendit enim duplum proprium unde quod significat quod est esse et. Aliud vero non est nomine impositum. Ideo debet notari non nomine sed ratione hoc nomine proprium. Ex quibus eis dividuntur numeri proprii dices et sunt quatuor. Ieze terminus proprius genus et accessus. Et quod aliquid posset credere quod aliquid eorum est proprium sive quod se sumptuose pbleuma vel proprium propter hoc quod dicimus est quod omnis proprium et omne pbleuma ma indicat aliquid istorum. Id remouet dubium dices. neb nos opinemur dicere quod uniusquisque dicitur eorum quod se dicimus sit proprium pbleuma. Differunt autem proprieatis quod proprium dialectica soli quidem una per traditionem ut si dicatur putativa et ait aliquid intelligibile bipartitum est distinctionem hominis vel putativa ait enim genere hominis. Sed pbleuma dicitur quidem ut ratione per se dicatur vice ait aliquid intelligibile bipartitum est distinctionem hominis vel non. Et quod infra est pbleumata et propriae sunt aequaliter numero et hoc probat alia ratione a suis prioriis sicut ex omni propriae facies sive poteris facere pbleuma et ratiumpotestus supple iterrogari. (Videtur autem quod terminus) In hoc scendo capitulo determinat phus de primo per dictato. Ieze de termino sive de distinctione. Et primo ponit distinctionem eius dices. quod terminus est idem vel quod est esse reas. Secundo ostendit hystoriam distinctionis additam. dices quod aliquis assignat idem per nos aliquem per rationem. Et subdit eam quod possibiliter est eorum quod sub ratione faciat quedam terminari id est distinctionem. (Quicunque autem) Hic remouet quoddam duum quod manifestum est quod non nomine distinctione non bene distinctionem nec assignat distinctionem rei. Et huius ratius ratius est quod omnis distinctione idem quedam est. (Distinctione ratione) Hic ostendit phus quod sit annexum distinctionis. Et quod id est et diversus est ponendum distinctione. Ieze annexum distinctionem videtur sit idem vel diversum bonum et honestum. Et videtur sit idem vel diversum sensus et disciplina. Et hoc probat duabus rationibus. Prima ratio illud est annexum distinctionis propter quod circa distinctionem fit maximus labo: sed circa distinctiones fit plurima actio. id est maximus labor utrum aliud sit idem vel diversum ergo. Secunda ratius illud est annexum distinctionis quod per eandem methodum terminatur quod quam distinctione sed idem et diversum sunt homines. quia si probauerimus aliquem esse eadem vel diversa poterimus factus disputare de distinctione. quod si ostenderimus aliquem non esse eadem sufficiens destruimus rationem ea non bene eandem distinctionem in equis ille loco valeat ad destruendum non tam videtur ad struendum quod non est quod si aliquis sit eadem distinctione eorum. (Proprius autem est) In hunc tertio capitulo determinat de scendo propter lez de proprio. Et primo distinctionem propriam dices. proprium est quod non indicat quod est esse rei solum ut in eis et puerum puerum et re. Quod autem puerum proprium declarat quod est percepitur grammaticae est per puerum hois. Ut si hoc est perceptibile grammaticae est et recoueretur. Eius non est quod est illud quod aliquis puerus sit ei puerus. Nemo enim puerum de quod alii conuenient ut dormire non est puerus hois quis puerat hois nec et opus est puerus illud quod puerus sit aliquid et tria soli per aliquid est puerus sit puerus eius. Si si aliquid hominum forte dicatur puerum non tamen dicetur puerum simpliciter sed puerum quod. vel puerum ad aliquod sicut est a dectris est aliquid puerum quod est et biseptum est puerum homini. ad aliquid lez in ordine ad equum et ad canem. Quod autem nullum istum dicatur puerum puerum. puerus. quod nullum eorum quod pertinet alterius.

Inesse p̄dicat p̄uersim) nō em̄ est necāriū de quid dor-  
mit hoc ēm̄ est aut equū ēsse (Genus aut qd̄ de plur-  
bus) Iū hoc q̄to caplo determinat pl̄bus de p̄dicato. s.  
de ḡn̄c. Et p̄mo diffinit ipm̄ dices. q̄ gen̄ est qd̄ p̄di-  
catu & pluribz 2 dñtibz sp̄e in eo q̄ qd̄ illud aut dicitur  
p̄dicari in eo q̄ qd̄ est qd̄ p̄ueintē r̄sū ad intro-  
gationē facit p̄ quid v̄ si qraſ qd̄ est bō p̄ueintē v̄nde-  
tur q̄ est aīal. (Generalia aut) Hic ostendit p̄bus  
quid sit annexum generi. Dices q̄ idem & diuersum  
vt virtū aliqua sit in eodem genere v̄l diuersis. sed ā  
nexum genera. p̄bat q̄ idem & diuersum genere est sub  
eadem methodo & p̄ eandem methodū terminat sicut  
genus. ergo est annexum generi. Antecedens p̄bat. q̄a-  
si p̄bauerimus q̄ animal est genus hominis & boui. p̄-  
babimus etiā q̄ hec sunt in eodem genere. s̄i probau-  
rimus q̄ animal est genus vnius & non alterius. p̄babim-  
us etiā q̄ hec non sunt in eodem genere. (Eclit̄  
dens aut) In hoc quinto capitulo determinat p̄bus de  
quarto p̄dicatio. q̄ de accidente. Et primo diffinit  
ipsum duabz diffinitionibz. Prima diffinitio accidens  
est. quod nihil horum est sc̄z nec diffinitio nec p̄prium  
nec genus inest aut rei. Secunda diffinitio accidens est  
quod contingit v̄i & eidem inesse & non inesse. sicut it̄  
sedere & album esse nihil em̄. p̄bile aliquid idem quā  
doq̄ esse album & quandoq̄ non album. (Est au-  
tem accidentis) Hic comparat istas duas diffinitio-  
nes adinuicem dicens. q̄ secunda melior est prima  
quia si aliquis debeat cognoscere primam oportet ip-  
sum preire quid est diffinitio & qd̄ gen̄ Sz sc̄da ē ex  
se finita nec optet illa p̄gnoscere q̄ p̄gnoscendū ipsam  
(Adiacant aut) Hic determinat p̄bus de anno-  
xo accidentis dicens q̄ p̄patōnes fm̄ magis & min⁹ fac-  
te sunt annete accidenti vt virtū pulchri. vel quod expe-  
dit id est honestum v̄l v̄rile sit magis eligendum. Et  
virtutis virtus que est fm̄ virtutem. Id est fm̄ liberali-  
tatem sit suauctor. id est melior ea que est fm̄ fragilitatē  
id est peccatum. p̄bat quis in omnibus istis sit questio  
Utrum p̄dicatum magis v̄l minus accidet subiecto  
et huiusmodi questio potest fieri in omnibus accidenti-  
bus. Ex p̄dictis inferit q̄ nihil p̄bile p̄prium quādo  
et p̄prium ad aliqd̄ esse accidens. vt cū sedere sit accidentis  
est tamen p̄prium ipsi quando ipse p̄t & p̄prium ad aliquid p̄ respectum ad nō sedentē idem p̄prium quā-  
do & p̄prium ad aliquid p̄tinere sub accidente & nō  
sub p̄prio. (Non lateat aut) In hoc sexto caplo  
reducit p̄bus genus p̄prium & accidentis ad diffinitio-  
nem. Et ponit talēm p̄clūsionē genus p̄prium & accidentis  
sunt qd̄ ām̄ diffinitia. i. ad diffinitioē reducuntur. p̄bat q̄  
pbleumata de ip̄is p̄ easde p̄laceratoes terminant sicue  
pbleumata de diffinitioē eo q̄ si onerim⁹ q̄ aliqd̄ nō  
inē soli onerētes erim⁹ q̄ nec p̄prium nec diffinitio & sic nega-  
tive definiatis tā. pbleumata de diffinitioē q̄ de p̄prio. si vero  
onerim⁹ q̄ illud qd̄ p̄oīū ē p̄ p̄ma p̄e diffinitioē non sit  
genus terminatioē negatice pbleumata de diffinitioē. Et si  
onerim⁹ q̄ aliqd̄ nō inē subiecto terminat negatice p̄  
bleumata de accide. (Sz nō p̄prium h̄) Hic remouit du-  
bū nā q̄ dixit q̄ oīa p̄ea alia a diffinitioē reducuntur ad ip-  
soz poliz aliqd̄ credere q̄ eent anera diffinitioē & q̄ est  
vna v̄lis methodū ad terminandi pbleumata de ip̄oīa v̄l  
dicit q̄ quis oīa p̄t & diffinitioē ad diffinitioē. nō tā q̄ q̄re  
vna v̄lēm methodū in oīa p̄t duplice r̄es. Primo q̄  
ēquis eētāl methodū nō eset facilere eam invenire

Secundo quia posito q̄ inueniretur tamē eſſ̄ omnia intenta et inutilis ad pōſitum negocium. Si tamen assignetur p̄pria methodus de vnoquoq; istorum facile agnoscere vnuquendes. (Quatuor omnium) In hoc septimo capitulo p̄bus determinat de eodem qd̄ est annexum p̄dicatorum. Et primo ponit modos eiusdem dicens q̄ idem dicit tripl. scz ḡne sp̄ et numero. Eadem numero s̄t̄ quorū non ſia ſunt plura res. aut̄ vna ſicut vſtis et tunica. Quod ad h̄o ſp̄ ſunt que cū ſint plura ſt̄ idē ſim ſp̄ ut homo homi et equus equo. etiā eadē ſp̄ dicunt quecūq; ſub eadē ſp̄ ſunt. Sed eadē generē dicunt quecūq; ſub eadē ḡne ſt̄ ut equu et hō ſb̄. aīali. (Evidenter aut̄) Dic mōet p̄bas vna dubitatōem que ē hec. due aque deſcedentes ab eo dē fonte. vident habere aliquā diſtām p̄ter dīnas pōſitas in p̄dīcis modis eiusdem. Hanc dubitatōem ſoluit dices. q̄ due aq; nullā habet alia diſtām imo oēs ſt̄ eadē ſim ſp̄. Nam oīs aqua omni aque eadē ſp̄ ſt̄ eo q̄ cū omni habet quādam ſilitudinem nec differet ab yna plus q̄ ab alia. nīl q̄ est maior ſilitudo ad vna q̄ ad aliam. (Dicit aut̄) Dic p̄gas p̄bus modos cui dē adiutē dicens q̄ illō qd̄ est vnu numero ſi ab oībus maxime dē ſed vnu numero ſi q̄d̄rūpl. p̄mo alioq; dicunt eadē nuero nomine. et tunica et vſtis. Scđo diſtinzione ut aīal ḡfſibile bipes et hō. Tercio p̄po ut ſuceptibile dīſciplie ut hō et naturalē ferri. ſuriū et ignis. Quartu accīte ut ſedē et mulicē et ſocrates. q̄ aut accīs et ſuū ſubiectuſ ſine idē nuero p̄bas ſic. q̄ nos ſepe p̄cipiētes alioq; vocari ad nos ſi ille cui p̄cipim⁹ nō agnoscet cū iube mus cū vocari noī accīci ſuipita ſed ente v̄l disputātem opinātes idē ſignificari ſim nomē ſim accīs. q̄ ſi ḡnum eſſ̄ q̄ ſubiectuſ et ſuū accīdens ſunt idē numero.

(Quā aut̄ ex p̄bus deis) In hoc occaſo caplo determinat p̄bus ſufficientiā p̄dicatorū. Et p̄mo p̄bas inductōe et ſyllogiſmo q̄ ſunt tñ q̄tuor p̄dicata. Inductionē ſi oīs p̄po et omne pbleuma aut ſt̄ ex diſtinzione aut ex generē aut ex p̄prio aut ex accidēte. ergo nō ſunt nīl quatuor p̄dicata. Syllogiſmo ſic gl ſufficientiam quia omne qd̄ p̄dicat aut p̄dicat puerili aut non. Si puerili h̄o eſſ̄ dupl. q̄ aut indicat qd̄ eſſ̄ rei et ſic eſſ̄ diſtinzione. aut nō ſic eſſ̄ p̄pum. Si p̄dicat nō puerili hoc eſſ̄ dupl. q̄ aut ponit in diſtinzione et ſic eſſ̄ genus v̄l dīna. eo q̄ diſtinzione eſſ̄ ex generē v̄l dīnij. aut nō ponit in diſtinzione et ſic eſſ̄ accidēs. (Post hec aut̄) Hic ostēdit in q̄bus p̄dicamēti regiunt p̄dicata p̄dīcata ponēdo tres p̄cluſiones. p̄ma deē ſunt p̄dicamēta numero. ſez qd̄ quale quātū ad alioq; vbi quando ſitū eſſ̄ habere agere et pati. Scđo p̄cluſio ſemig accīs et p̄prium et diſtinzione et genus ſunt in vnoquoq; p̄dīcatorū etiamētorum p̄bas q̄ oīns. ppōnes que ſunt ex his p̄dīcatis ſc̄at qd̄ aut quale aut q̄tū aut aliqd̄ aliorum p̄dicamentorū. Tercia p̄cluſio omne p̄dicamētū ſc̄at qd̄ qn̄ aut ſc̄at q̄le aut aliqd̄ alioz p̄ntorū. p̄bas q̄ q̄ dicit hoīem eē alio et qd̄ eē dicit ſuipita ſubam et q̄ dicit albu id eē alte dīne eē colorē qd̄ eē dicit et ſc̄at q̄le. Similē q̄ dīci bicubitū magnitudinem dīci et q̄tū ſignificat et ſimiliter eſſ̄ in alijs. Quid aut̄ et q̄le et q̄tū ſignificat in eodem p̄dicamento respectu eiusdē ſed respectu diuersorum. Quādo em vnuquoq; ipsoz dīc de ſeipso aut ut genē ſignificat qd̄ eſſ̄. Is qn̄ dīc de alio nō ſignificat qd̄ eſſ̄ q̄le aut q̄tū et ſic de alijs. Circa hūc regū ſunt quorū dubia.

## Primum dubium

quomodo pbleumata et ppōnes dialectice ſunt eedē et eīles numero. et tamē multe ſunt ppōnes dialectice q̄ nō ſunt pbleumata. Et ſit̄ pbleuma eſſ̄ poſitio et nō p̄pō dialectica. Dic q̄ p̄pō dialectica et probleuma ſunt eadē materialē nō aut formalē eo q̄ ex eisdem terminus pponunt. et ppōnes dialectice et pbleuma dialectica ſunt eq̄lia numero ad hūc ſenſum q̄ tñ ſunt qui or̄ mōi. ppōnes dialectica et pbleumata. q̄ tot ſunt ſuipicata. ſed tñ ſunt qui p̄dicata. omnis eīm p̄pō dialectica et omne pbleuma aut ſunt de diſtinzione aut generē aut p̄prio aut accidēte aut aliquo p̄tentio ſub ipso aut ad ipsa reducibilē. Secundū dubium q̄ ſe nomē nō pōret ita bene diſtiniri p̄ nomē ſicut p̄ ſorū ſuipicatur nomē et oratio. Dicendū q̄ hoc eſſ̄ ideo q̄ omnis diſtinzione debet eſſ̄ oratio explicās et explicite ſignificans rei eſſ̄entia. Et hoc eſſ̄ qd̄ dicit p̄bus ſeptimo metaphiſice. q̄ omnis diſtinzione ratio eſſ̄ et omnis ratio p̄tēt habet. ideo neccārium eſſ̄ q̄ omnis diſtinzione cōponat ex plurib; partibus poſſibile eſſ̄ tamen orationem diſtinzione per orationem. dummodo oratio q̄ diſtincur circumloquaſ nobis q̄ aliquoq; incompletum et pro aliquo incompleto accepitū ſicut cum accepitū p̄ſibiles qualitas in oratione. Cum argo dicit p̄bus q̄ poſſibile eſſ̄ eorū que ſub oratione ſignificantur que dāra terminari. id eſſ̄ diſtiniri. debet intelligi q̄ illa ſt̄ incompleta in nominata que per orationem circumloquuntur. Tercium dubium eſſ̄. quare ſpecies non eſſ̄ ita bene p̄dicatum ſicut alia p̄dicata eūz tamen ſit p̄dicabile de ſuis individualiis. Hic respondetū cōmūniter q̄ hoc eſſ̄ ideo. quia p̄pofitio in qua p̄dīcatur ſpecies de individualiū non cadit ſub arte propter h̄. q̄ individualia ſunt infinita et ab arte relinquaſ ſicut Porphyrius dicit. Aliqui tamen respondent q̄ eſſ̄ p̄dicatū. quia ſibi conuenit diſtinzione p̄dicati nec individualia ſunt magis corruptibilia q̄ vniuersalia. eūz ſit ita poſſibile vniuersale exiſtere ſicut ſingulare imo ſingulare captum in puritate ſue eſſ̄entie hoc eſſ̄ pro natura cum diſtinguita contrahente p̄cile abſtrahit ab aequali eſſ̄entia et ſit in p̄dicamento reponibile. Lcz ſi conſideretur ut ſynolon. id eſſ̄ cum accidentibus materialibus in nullo p̄dicamento reponatur. nec ſe quietur q̄ individualia relinquaſ ſunt ab arte omnino quia ſunt infinita ſed ſolum eo modo quo ſunt infinita. Sunt autem infinita ſim numerū ipſorum. et id ſimū ſimū ad numerū ſunt relinquaſ ab arte. Nec habetur ex autoritate Porphyrii q̄ alter ab arte relinquantur. q̄ uis autem ſpecies ſit p̄dicatuſ. tamē p̄bas non facit mentionem de ea explicatam nec ipſam enunciat tanq̄ p̄dicatum diſtinuum a generē. Sed haſbet eundem modum inberendi et etiam p̄dicandi ſit ſic ſuipicatur genus. p̄dicatur eīm in quid non covertibiliter et inberet eſſ̄entialiter et non covertibiliter ſicut ip̄m genere. Quartum dubium eſſ̄. quomodo accīdens et ſubiectum ſunt vnu numero et tamē ſunt diuersi ſi que poſſunt ſeparatim exiſtere nec eorū eſſ̄ ſunt eadē materialia et ſuipicatur nulla ſit materia ſim p̄bas quinto metaphiſice. et tamē ibidem eadē nuero ſunt quorū maſia e vna. nec eī ſit eadē ḡne aut ſp̄. et tñ q̄tuſ dīne generē aut ſp̄ dīnū nūl. et ſic accīns et ſuū ſubē ſim dīnū eentualis

# Questiones

et magis huius sit due subiectum accidentis et suum subiectum et tamē due subiectū nō sit idem nūero. Dicitur quod accidentis suū subiectū esse vnu numero pōt intelligi duplīcē. uno mō numerostatē essentie et realitatis q̄ sunt eadem res et sic nō sit idem nūero. Alio mō numerostatē suū positi et sic bñ sunt idem nūero q̄ sit idem supponit. Alio mō dicitur quod accidentis subiectū esse idem nūero pōt intelligi duplīcē uno mō essentialiter et pōt sic nō sit idem numero q̄ est sententia pōt sit diversa et in diversis pōdicamentis reponitibiles. Alio mō accidens sit sic bñ sunt idem nūero. si sit aliq̄ sit eadem nūero maxima ydemptitate nūera li q̄ est ydemptitas noī et diffinitio illorū est eadē materia nec illa dñe nec specie nec pōt separari ab inuicez immo sit eadem res significata. nō optet ista pōtere illū q̄ sunt eadem numero accidente.

**Querit** Ut eternari numerus pōdicato rā et diffinitiōes ipsoz sufficien t ali signent in texu. Arguit pōmo q̄ nō q̄ plā sit pōdicata q̄ q̄no et q̄nō sufficiēt ali signantur quoī. An pater tñ pōmo. q̄ species est pōdicabile ḡ est pōdicatū. Teneret p̄na. q̄ pōdicabile et p̄m nō diffirenti penes actū et aptitudinem. P̄z scđo q̄ in illis pōnibus soīs ē hō. currēs est azin⁹. albu est ligr⁹. hō nō est lapis. hō nō est hō. albū est aial. aial albū est aial. et sic de alijs multis sit pōdicata. et nō sit aliq̄ istoz quoī pōdicatoz. Dicior p̄z. q̄ in illi pōnibus nō pōdicat gen⁹. q̄ sp̄ne neḡ diffi⁹ de diffinitio. et sic de alijs. P̄z tertio. q̄ haq̄q̄ sit pōdicabilia ḡ haq̄q̄ sit p̄ta. P̄z q̄rto. q̄ decem sunt p̄ta et q̄libet sumit vñ mod⁹ pōdicādi. q̄ decez sunt pōdicata. Sed sic. diffinitio diffinitiōis nō ē bi⁹ assigra. q̄nō sufficien t aliq̄ diffinitiōis pōdicatorū. An p̄z pōmo. q̄ diffinitiō nō est orō ḡne diffi⁹. Teneret p̄na q̄ locū a p̄tagas et p̄ locū a diffinitiōe ad diffi⁹ nitū negare. P̄z scđo. q̄. lola. p̄pō sit ee vñ nō ee. p̄pō p̄tar menias. q̄ diffi⁹ nō sit qd est ee. P̄z tertio q̄ diffinitiō nō p̄ueit omni nec soli ḡ. An p̄z. q̄nō p̄ueit diffinitiō da te p̄ cas⁹ explecas. v̄puta p̄ tam efficiētēm vñ finalē q̄ indicat qd est ee rei. Q̄ aut diffi⁹ nō p̄ueiat soli p̄z. q̄ ipa p̄ueit p̄pō et accidens q̄m p̄m p̄mo de aia mignaz p̄t p̄ferut ad p̄gnoscendū qd est ḡ. Tercō sic. diffinitio nō p̄t diffiniri q̄nō sufficiēt dat ee diffi⁹. Alio cedens p̄z p̄pō q̄ soli p̄pō est diffi⁹. si diffi⁹ nō est sp̄ne ḡ diffinitiōi nō est diffi⁹. Dicior p̄z. q̄ diffi⁹ est qd p̄plexi soli aut icōplexi est diffi⁹ q̄m Boetii in pōdicabilib⁹. P̄z tertio. q̄. q̄m p̄m in texu diffi⁹ est qdā termi⁹. Et termi⁹ nō est termi⁹. q̄. P̄z q̄rto. q̄. si diffinitio possit diffiniiri seq̄rent quos incouenientia. q̄m incouenientia ē. q̄ id ē est diffinitio et diffinitū. Scđom q̄ et p̄clusus in ihu mitū i diffinitib⁹ p̄z. q̄ q̄rō est diffinitio et diffinitū eadē rōe illi⁹ diffinitiōis ēēt alia diffinitio et sic in infinitum. Tercū incoueniens q̄ aliquid p̄ueribile cū aliquid ēēt sup̄ us ad i p̄m p̄z. q̄ diffinitio est p̄ueribile cū diffinitio ḡ diffinitio diffinitiōis ē p̄ueribile cū ipa diffinitio et diffinitū. et sic est sup̄ior ad ipa cū diffinitiō sit sup̄ior ad quālibz diffinitionem. q̄ uelut enim diffin itio est diffinitio. Quarto sic p̄pō et accidens et gen⁹ sit pōdicabilita ḡnō sit pōdicata p̄z p̄na q̄ pōdicabile et pōdicatū sit incouenientiō diffinitio. Dicior et p̄vez est q̄ illa mafalr capta sunt et pōdicabilita et p̄z pōdicata. Et si capians formaliter alia rōne sunt pōdicata et p̄

# libri thopicoꝝ

dicabiliā. Cōtra rōnes date de sp̄is in libro de pōdicabili libri in hoc libro sunt cedē ergo eadē rōne dicunt pōdicata et pōdicabiliā. An p̄atz q̄ eadem sunt eosq̄ diffi⁹ nitiones. ratio autē idē sit qd est diffinitio. Dicior q̄ non sunt oīno eadem q̄ in vna diffinitio intelligit vle in a lia at intelligit pōdicatū. Cōtra q̄ in qualibz diffinitio ponit qd pōdicat et ve p̄mūnter dicit q̄ pōdicat debet dicere ap̄titudinē ergo in qualibz diffinitione subintelligitur pōdicabiliē.

**In oppositū** Arguit autorita philosophi in textu. Pro solutione que stionis solvēde sunt quatuor questiones

## Questio prima

Ut sint tñ q̄ntor pōdicata. Pro cuius solutione Attende p̄mo. q̄ hec p̄positio tñ quatuor sunt pōdicata. potest habere multos sensus eo q̄ potest esse exclusiva vñ de excluso subiecto. Et potest exponi p̄prie vñ proprie et potest intelligi q̄ sint tñ quatuor pōdicata fin numeri aut fin sp̄em sicut p̄mūnter rep̄it in tractatu Syncathegreumatū. Attende secūdo. q̄ pōdicatum dupliciter accipit. uno mō p̄ eo qd est extreum actuale aliqui p̄positionis actualis sequens ipam copulam. et sic omnis terminus qui potest subiectus aut pōdicari in q̄cunq̄ p̄positione sive vera sive falsa sive in pōdicatore vera sive dyalectica sive directa sive indirecta potest esse pōdicatum. Nec distinguunt hoc modo pōdicati et pōdicabile nisi penes actum et ap̄titudinem. et hoc accepit pōdicabile p̄mūnter. q̄ si acciperes p̄prie mōta sunt p̄dicata que nec sunt nec possunt esse pōdicabiliā et hoc mō nō accipis hic pōdicatum. Alio mō accipit pōdicatū p̄ eo tanq̄ ex quo sequēt copula pōt p̄poni p̄pō dyalectica. et sic diffinitio pōdicatū est quod natu est pōdicari de aliquo in p̄pone terminali p̄ artes dyalectica nō reducible ad aliqd p̄us eo fin eadē p̄ siderationes. Attende tertio. q̄ ad h̄ q̄ aliquid dicat pōdicatū tres p̄ditiones regrunū sicut ex p̄us dictis p̄a ruit. Prima p̄dition q̄ ipm sit natura pōdicari de aliquo pōdicacione directa et ordinata. et ideo nullū inuidiuū um est pōdicatum. Secunda p̄dition est q̄ p̄positio in q̄ pōdicat illud de suo directo et ordinato subiectibili sit minabilis p̄ artem dyalecticam. aut potest esse p̄sequens alicuius sequētis dyalectice. id est que potest p̄bari per aliquem locum dyalecticum. Tertia conditio est q̄ tale pōdicatum non sit reducible ad aliquem locum prius eo fin eadē considerationes et ideo annera pōdicatorū nō sunt pōdicata. quia reducunt ad ipsa pōdicata. et p̄positiones ex ipsis cōstitute per easdem considerationes terminantur sicut p̄positiones de pōdicatis. Et quibus pater q̄ si sic accipit pōdicatum non solum differunt pōdicabili et pōdicatum penes actum et ap̄titudinem. Attende quarto. q̄ tam p̄dicatur q̄ p̄dicabile sive accipiat p̄dicatum p̄mo modo sive secundo sive accipiat p̄dicabile communiter sive p̄prie possunt dupliciter accipit. Icz p̄me intentionaliter et secunde intentionaliter. p̄dicatum dyalecticum p̄me in intentionali caput est res que potest esse pōdicatum in p̄positione dyalectica. Sed p̄dicatum secūde intentionaliter est vna secūda intentio fundata super tali re et finē data ad suū p̄pū subiectibile cui ibere p̄ueribile aut no-

couertibilit̄ c̄entialit̄ aut accidentalit̄. Et quo p̄t q̄ non  
sunt eedē sc̄de int̄cōes q̄ sunt gen⁹, p̄pū et acc̄ns p̄dicat̄a,  
ta. Et q̄ s̄c̄ gen⁹, p̄pū et acc̄ns p̄dicabiliā. q̄ ille int̄cōes  
(vīst̄, p̄dicabiliā) fundat̄ in alio ut ē natū de p̄līb̄ p̄di-  
caris ut s̄c̄ p̄dicata fūdat̄ in cōde ut ē natū ēē in s̄b̄co  
ut s̄c̄ s̄b̄cibiliā c̄entialit̄ aut accidentalit̄ couertibilit̄ aut nō  
**Dic primo** q̄ accipieb̄ p̄dicati  
p̄me int̄cōnalit̄ non sūt  
tm̄ q̄uo p̄ dicata. nec  
tm̄ numerū nec tm̄ sp̄em nec tm̄ genus. **Dic sc̄do** q̄  
tm̄ s̄c̄ q̄uo p̄dicata ad h̄ic sensum q̄uo p̄t nō p̄les b̄z  
sp̄em sunt int̄cōes fundate in his q̄ nate s̄c̄ p̄dicari in  
ppōne termiabilis p̄ arte dyalectica. s̄. gen⁹ diffinitor p̄  
p̄pū et acc̄ns. Et ex istis p̄ solutio ad argumēta q̄ so/  
lent fieri utra dicta istius questionis

## Questio secunda

### Questio tercia.

Utrum genus p̄pū et accessus diversis rationibus dicantur p̄dīcata et p̄dicabiliā. videt enim q̄ nō sicut sup̄ dicitur ē, q̄a eēdē dānt diffīctōnes de eis a p̄bō et a porphirio. et cui cūcūs queat vna et altera. Ad hāc questionē dī: p̄mo q̄ gen̄ p̄pū et accessus s̄t; alia lede intentōes ut s̄t p̄dicata et q̄ gen̄ p̄pō et accessus, ut s̄t p̄dicabiliā. P̄z p̄q̄ p̄dīcātū et p̄dicabiliū intentōes distīcte. q̄ inferiora eoz̄ erūt distīcta. P̄z ledo, q̄ diffīctiō ē p̄tū et nō p̄dicabiliā et sp̄s est diffīctū p̄dicabile ab alijs et nō p̄tū. q̄ ille intentōes erūt distīcte. Dicīs ledo q̄ diffīctōnes eoz̄ nō s̄t oīno cēdē. q̄ in diffīctiōibus p̄dicabiliū subiectiūs p̄di-  
cable v̄l et loco ḡ, in diffīctiōibus p̄dīcatorū subiectiūs p̄di-  
cable p̄dīcātū. Dicīs tertio q̄jū, cuiuscūs queat dif-  
fīctiō vni⁹ (vt ē p̄dicabile) queat et̄ diffīcti⁹ et̄ v̄ ē p̄-  
dicatū. nō tū seq̄ q̄ sint cēdē sedē intentōes licet nec se-  
quar et̄ coloquū et̄ corrigē sint idē oīno v̄l cēdē accessiū  
ex h̄ q̄ cuiuscūs queat diffīctiō vni⁹ queat et̄ diffīctiō  
altius. Dicīs qrtō, q̄ possiblē cāliqd̄ ē gen̄ v̄t et̄  
p̄dicabiliā et̄ v̄ ē p̄tū. s̄l̄t de alijs p̄q̄ possiblē est  
intellecū intelligere naturā q̄ est fundamēntū lede intentōe-  
nis ḡ, p̄pando cā sp̄tōe q̄ cā p̄dicabilitas. et̄ nō p̄pa-  
tione qua causalē intentiō gūtis q̄ est p̄dicatum

## Questio quarta.

**U**trq; qdlib; pti hēat aliqd ānerū, p c<sup>o</sup>solutōe. Ac  
tēde. q ānerū cōi sic diffiniſt ē pti m<sup>o</sup> p̄cipalē pdica  
to cui ānerū ū totali idē nec totaſt diuerſuz ferē t̄mia  
bileg eaſde p̄ſideratoſes qbo tmia p̄cipale pti E i q  
p<sup>z</sup> q ad h<sup>o</sup> q aliquid ū ānerū alicui pro n rēſerve oib<sup>z</sup>  
ſideratoib<sup>z</sup> ūt̄ tmia ſic p̄cipale pti ū ſumit qdib<sup>z</sup> dā

## Dic primo

... ut de cetero videntur in aliis quod dicunt quod anexitus dicitur et est per diuersitatem ab eo cui anexitur id est ad querere utrum aial ronale est hominem sicut id est distinctio et utrum unum sit distinctio alterius. **Dic secundo.** quod non est aliquod anexitus proprius nisi quod est per se anexitus eius et eo quod ipsum est posterius ei cui est. nec est idem pponere quod idem pponere aut est. pponere. quod est pponere quod pponitur aliquid anexitum. **Dic tertio.** quod cum nulla dia sit prius ex quo qualibet est reducitur ad aliquid prius ea secundum sliderationes quod est qualibet est anexa alterius cui prior. et ideo gigeria est anexa genitivus ppter quod est prius in textu. quod tamen cum sit genitivus cum genitivo ordinatur est. sed specificaliter quod est distinctio. quod inter se pueritibus et in die certitudinum est sic distinctio secundum alios et est anexus ppter quod species est ppter quod non est distinctus a genitivo. Sicut id est diuersum genitivus anexitus genitivus. nec est inconveniens id est prius habere plus anexitus immo nomine illud quod multum approximat ad definitiones alterius ppter et p aliis secundum sliderationes terminat per dictum quod ambo libri anexitur. et ideo dicitur prius in textu. quod tria predicata alia a distinctione quadammodo sunt distinctiua et reducuntur ad distinctiones quod non est sic intelligendum. quod unum fiat aliud aut quod pleuma de uno fiat pleuma de alio. quod est impossibile sed sic quod est quod ambo anexa distinctione ppter quod pleumata de ipsi et p aliis secundum sliderationes terminantur sicut pleumata de distinctione. **Dic quartio.** quod patitur quod est secundum magis et minus est anexitus accidens. quod si ostendatur quod aliquod accidens non insistit sicut sufficienter ostendit ppter non insistit magis aut minus. Et si ostendatur quod in secundum magis aut minus sufficienter ostenditur et insistit inest.

## Questions

**A**d pīmā negat aīs t  
ad pīmā pbatōem p3 soluto Ad  
scđam dī vno mō zedendo qīn  
aliquo illarū ytputa in līstis duab hō nō est lapis t hō  
est alibū p dīcāt p dīcātū dyalectū qī p dīcātū hō  
hō nō est lapis reducīt ad diffītōem. Et sūt p dīcātūz  
cuiuscūqī ppōis dī marīa remota si sit termiabile per  
arte dyalectū t hō nō. qī diffītū sit ibi p dīcātū hō qī me  
diātē diffītōe pbatōg t ale p dīcātū nō ielle subeo. Vt qī  
sicut vñūqīz est idē sibi p suā cēntī qī p diffītōem  
explicat. sic etī p suā cēntī est a quolibe alio diuersuz  
p dīcāt auribū hō est a alibū. reducīt ad pīmī accī  
dētē qī sicut alibū p dīcāt accītālē t nō queritib ilr. et  
sūt iheret. sic rāial t alibū De alijs aī dī negāt qī ibi p  
dīcēt p dīcātū dyalectū. qī ad hō qī in aliq. ppōne p dī  
cēt p dīcātū dyalectū rechrīt qī illa. ppō sit de termīs  
cōibū t qī in sit p dīcātū directa t ordītā. Alto mō  
dī qī ille. ppōnes reducunt ad. ppōnes de p dīcātū. ppō  
em de spē ē de p dīcātō spēt qī pītēr sub gīe. ppō at  
in qī ide p dīcātō de scīpo reducīt ad. ppōem de diffītōem  
qī sicut diffītō iest queritibū t cēntī. ita idē sibi p  
Utr pī dici qī ibi nō ē pī p dīcātū. qī ad fīniātū idē  
de se nō ordīant t sideratōes. Alia autē reducunt ad. p  
pōnes de accītē qī oē (qī de aliquo p dīcāt accītālē)  
reducīt ad accīs. Ad scđam p3 soluto. Ad  
negat aīs. t ad pīmā pbatōem negat assumptū. vñ los  
cus a piugatō nō tenet i p dīcātū ponētib dīnam. Ad  
scđam pbatōem dī. qī diffītō accīpīt duplīt. vno mō p  
poiso et pīncipīs cēntīlībū diffītō. t sic diffītō t diffītū  
sunt eadē res hō est sunt eadē realē. Elio mō accīpīt dif  
fītōt p signo pplexo explicite kāte cēntī diffītō. t sic  
diffītō est oē. nec sunt idē hoc mō diffītō t diffītū. nīl  
qī dī hō sensim qī diffītō t diffītū. t ex hoc no se  
quer qī vñū suī diffītō t reliquū. Ad qīta p3 sōtō ex  
dīcis in tercia questōne.

**P**rimū ergo de

termiñat qd est ppō In hoc scđo tractatu b̄ pmi li  
bri phus determinat de pncipijs & pleris argumentatō  
nis dyalectice sez de suis prib in arterialib̄ pleris & d  
suis spēbus. Qd didit in quor capla. In p̄o determinat  
de ppōne dyalectica pmo pmitēs intentū dicēs. q̄ p̄o  
pmo determinare qd est ppō dyalectica & qd pbleuma  
dyalecticū. Et subdit cām qre de dyalecticū dicens q̄  
nō ois ppō nec om̄e pbleuma est dyalecticū. qz null⁹  
habēs sanā mentōem diceret pbleuma aut ppōem ec̄  
dyalectica q nulli vider aut q om̄ibus est manifesta  
pluribus cū ois ppō dyalectica & om̄e pbleuma dyal-  
lectici aliq̄ debet h̄e dubitacōem (Est at ppō)  
Hic diffinit ppōem dyalectica dicēs q̄ ppō dyalecti-  
ca est interrogatio pbabil q̄ videretur aut oib⁹ aut plu-  
rib⁹ aut sapientib⁹ & his v̄ plurib⁹ v̄l oib⁹ v̄l ma-  
rie nos nō extranea. Subdit cām qredit no extranea  
q̄ st aliq̄ ppō ponat a plurib⁹ eti sapientib⁹ & sic extra-  
nea v̄l pararia opionib⁹ plurii sapienti no erit ppō  
dyalectica (Sunt aut ppōnes) In hac tercia pti⁹  
cula post divisionē ppōnes dyalectice dicens. q̄ qdam  
st ppōnes dyalectice q̄ st pbabilis. qdā ll̄ siles pba-  
bilis. Aliie post dyalectice co q̄ st pararie pbabilis  
bus p̄fēse fm p̄ tradicōem. Aliie xo sunt dyalectice da  
sunt opinōes fm aliquā arte inuete. Scđm membrū

libri topicorum

declarat ex episcopis, quod si probabile est contrarium esse eandem disciplinam, etiam probabile erit contrarium eae eiusdem sensus. Et si probabile est grammaticaliter vna numero, etiam probabile erit musicaliter vna numero. Et si probabile sit ples eae grammaticas est, probabile erit ples eae musicalis, quod omnia sunt similia de solidibus aut similibus est in iudicio. Tercium modum declarat quod si sit probabile quod amicis oibz bene facere est, probabile erit quod amicis non oibz male facere quod bene facere amicis, et male facere amicis contrariantur. Sicut si probabile sit quod oibz amicis bene facere, et probabile erit quod amicis non oibz bene facere quod amicis bene facere et in similitudine non bene facere contrariantur, sicut finis et traditio. Tercium modum, quod probabile est superadditum huiusmodi, id est in iudicio, de hoc autem magis diceat in illius sensu de contrario seu in tractatu sequenti. (Sed cum dicitur palam autem) declarat quodrum modis dicens, quod ceteri opiniones sunt finis artes sunt propenses dialectice, probabile quod dialecticus ponit illa esse probabilitate quod videtur illis quod probabile sunt in sua arte ut in geometria quod videtur instrumento et in medicina quod videtur medicina (Problema ad dialecticum) In hunc secundum capitulo determinat physis de pleure et dialectico. Ut primo diffinit ipsum dices quod pleura dialecticam est speculatio tendens aut ad electioem, aut fugam vel ad fitatem et scienciam vel ipsum aut ut amiculatur aut ut aliquid aliud habatur. (De quo autem) Nec ponuntur tres divisiones, pleumatum quia prima est pleumatum, quodam sunt neutra de quibus scilicet neutrino modo opinantur, quodam scilicet de quibus plures, et vulgares contrarie opinantur sapientibus, aut sapientes vulgaribus, et quodam de quibus sapienter contrarie opinantur sapientibus aut plures pluribus. Secunda divisione est ad declarandum divisionem pleumatis, et est hec pleumatum quodam quodam propter se sicut scilicet pleumata facta in scientiis spiritualibus, illo propter enim quodam est vtile scire et fugientem et eligentem, sicut est vice voluptas sit eligenda vel non, et quodam est vtile scire solum propter se sicut vice modus sit eternus vel non. Tertius est pleumatum amiculatum sive coadiuvans ad aliquid quod propter se sequitur, quodam enim scilicet pleumata quod non est vtile scire, et scire nec ad eligendum nec ad fugiendum nec ad sciendum est, sed ipsa sunt amiculativa ad alia quod propter se vtile est scire vel ad eligendum vel ad fugiendum. Hoc subdit quod pleumata tria sunt plura quod propter se non volum scire, sed ut ipsa alia cognoscantur quod volum scire propter se. Tertia divisione est, quodam sunt pleumata neutra de quibus sunt contrariae scilicet, contrarie rationes et de quibus habemunt rationes visibles ad utramque partem, ut vice modus sit eternus vel non, quodam propter se sunt neutra eo quod de ipsa nullam habemunt rationem, propter eos difficultatem. (Postulatio est opinio) In hoc tertio capitulo determinat physis de positione. Ut etiam postulatio diffinit, postulatio est opinio extraea alicuius notoriis, sicut in physica, et primum exemplum sicut quod non est possibile contraria dicere, ut dixit Antisthenes, et quod omnia mouentur ut est Heraclitus, aut quod omnia est unum ens sicut dicit Herillus. Tertium autem pricula diffinitio declarat scilicet quod positio sit alicuius notoriis finis physicae. Nam stultus est etiam sollicitus arguere contra quilibet pserentem contraria opinionem sapientium non nisi in altius ratione, et adhuc stultus est loqui contra loquentes contraria opinionibus sapientium si non habeant nisi rationes sophisticae.